
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  54 

  
del 17.05.2013 

 
 
 Oggetto: Impegno spesa per organizzazione  Festa delle Milizie – Anno 2013. 

__________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che: 

� annualmente viene celebrata, la festa in onore della Madonna delle Milizie, Patrona della Città, 
caratterizzata dalla battaglia tra “i turchi” e “i cristiani”; 

� tale evento  rappresenta un unicum nel panorama delle feste religiose e, per la particolare rappresentazione 
allestita, richiama, annualmente, numerosi turisti e visitatori dai comuni viciniori per cui 
l’Amministrazione Comunale, seguendo una linea di notevole risparmio per via della crisi economica che 
sta attraversando il Comune di Scicli, ha voluto rispettare anche,  per il corrente anno, la tradizione della 
festa in onore della Patrona della Città, in quanto la rievocazione storica costituisce sempre più 
un’occasione per riscoprire le nostre origini, la storia e la cultura del nostro territorio; 

Valutata l’esigenza di: 
� proporre ai numerosi turisti e cittadini la scoperta del territorio e delle sue tradizioni attraverso un viaggio 

nel passato tale da far rivivere con gli antichi costumi la  rievocazione  della battaglia tra Saraceni e 
Normanni ricostruita  con notevole accuratezza e fedeltà storica; 

� valorizzare l’aspetto teatrale apportando delle innovazioni che meglio rispecchiano l’evento storico; 
Che, pertanto, l’Amministrazione Comunale per la buona riuscita dell’evento programmato per il 25.05.2013 e al 
fine di avviare le  procedure per  l’organizzazione tecnico - logistica,  ha destinato la somma di € 36.000,00; 
Vista, la nota  con la quale l’Associazione “Il Dente dell’Epistrofeo” con sede a Modica in Via Trani, propone  per 
la messa in scena della sacra rappresentazione, con la regia di Carlo Cartier, il cast artistico, le maestranze e le 
attrezzature tecnico logistiche  per il costo di € 25.100,00 IVA compresa e, nello specifico: 

� regia (gratuita) solo rimborso spese; 
� elaborazione drammaturgica; 
� coordinamento musicale e scelta ricerca suoni; 
� aiuto regia e movimenti scenografici; 
� organizzazione generale e gestione service; 
� direzione di palcoscenico e attrezzeria; 
� coordinamento attori protagonisti e ruoli secondari; 
� coordinamento figuranti e comparse (non meno  di 25 unità); 
� comunicazione, pubblicità e divulgazione dell’evento; 
� direzione dei lavori per costruzione del castello e della scenografia funzionale alle varianti di direzione e 

recita; 
� sartoria;  
� spese fiscali e autorizzazioni attori; 
� disbrigo pratiche burocratico-amministrative, liberatorie, esclusiva ……………… …….. € 9.000,00 
� lettura approfondimento e memorizzazione dei ruoli assegnati, studio personaggi, 
       aiuto regia collaborazione per coordinamento generale prove……………………………...€   360,00 
� contatti, organizzazione appuntamenti  specifici per ruoli-personaggio; mezzi straordinari 
       prove e messa in scena , factotum organizzazione interna ed esterna. ……………………..€   460,00 
� noleggio: 

•••• dei costumi medievali occorrenti per la rievocazione storica del fatto d’armi tra  
l’armata Cristiano-Normanna e l’armata Saracena al fine di garantirne la buona riuscita 
per un importo presunto di……………….………………………………….………… €   5.960,00 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED  ECONOMICI 

 

        



•••• palcoscenico coerente con le misure in utilizzo nelle edizioni precedenti ….………….€   2.420,00 
•••• service audio luci effettistica……………………………………………………………€  3.000,00 
•••• gruppo elettrogeno insonorizzato, non meno di 150Kw con caratteristiche a norma 

per uso spettacolo, arti sceniche, teatro musica…………………………………………€  1.300,00 
� spettacolo pirotecnico …...………………………………………………………………….€ 1.400,00 
� spettacolo musicale per la serata del 25.05.2013 …………………..……………………….€ 1.200,00 

Valutato che dall’esame della superiore proposta emerge, fra l’altro, che i costi inerenti le forniture tecnico- 
logistiche per la rappresentazione de qua (service audio luci, fornitura fuochi d’artificio,  palcoscenico ecc.) 
risultano essere inferiori rispetto a quelle sostenute per tali finalità negli anni precedenti, giuste in tal senso 
l’indizione di apposite gare informali a procedura negoziata esperite, ai sensi dell’art.57 comma 2.c) del D.Lgs 
n.163 del 12 aprile 2006, dal Servizio Provveditorato Economato e Contratti; 
Tenuto conto che la  prefata Associazione ha intrattenuto con l’Ente rapporti di collaborazione, dimostrando serietà 
e competenza nella realizzazione degli eventi proposti; 
Ritenuto che per garantire la buona riuscita della manifestazione per l’immagine e la promozione turistica che essa 
rappresenta per la città di Scicli è necessario garantire la presenza di un artista che presenti e dia ulteriore lustro alla 
manifestazione stessa; 
Ricordata la notorietà dell’attore/regista Carlo Cartier,  volto piuttosto noto alle platee televisive per le sue 
numerose partecipazioni a film di successo girati per il piccolo schermo fra le quali le fortunate serie del "Un cane 
sciolto" dirette da Giorgio Capitani ove si fa conoscere dal grande pubblico; nel corso degli anni alterna teatro e 
televisione. Sulla scena del cinema, della televisione e del teatro italiani da parecchi anni, ha impersonato il 
magistrato Rosario Lo Monaco nella fiction televisiva su Giovanni Falcone dal titolo “Giovanni Falcone, l'uomo 
che sfidò Cosa Nostra.” Impegnato su molti fronti, Carlo Cartier impersona Hercule Poirot nella piece teatrale 
Assassinio sull'Orient Express, tratto dal libro di Agatha Christie. Nel film La freccia nera con Martina Stella e 
Riccardo Scamarcio, fra i due protagonisti della storia leggendaria, nel ruolo del perfido si inserisce Carlo Cartier. 
Per il cinema ha interpretato ruoli  in una mezza dozzina di film d’autore; 
Valutato che l’attore Carlo Cartier, per il ricco e prestigioso curriculum artistico e per la poetica che fonda la sua 
personale ed apprezzata ricerca artistica è figura professionale di sicuro affidamento, che può garantire il pieno 
raggiungimento delle finalità culturali, sociali e turistiche della manifestazione; 
Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale, il che non consente, proprio per tale 
ragione, di effettuare una valutazione tecnica sulla congruità del prezzo richiesto, né tantomeno un confronto con 
prezzi correnti di mercato, trattandosi di prestazioni uniche;  
Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla vigente 
normativa in materia contrattuale per avvalersi direttamente delle prestazioni artistiche de quo senza gara informale, 
trattandosi di prestazioni, basate sull’intuitu personae; 
Visto  lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, che disciplina i rapporti fra l’ente e l’organizzazione 
proponente  le relative prestazioni; 
Considerato che tutti gli altri aspetti gestionali ed organizzativi non compresi nella citata nota saranno gestiti 
direttamente dall’Amministrazione Comunale; 
Atteso che l’Amministrazione Comunale garantirà: 

� mezzi d’opera e strutture mobili (transenne, altri strumenti ecc.) necessarie alla logistica e alla 
organizzazione della manifestazione; 

� messa a disposizione del personale (operai , vigili urbani ecc.) al fine di garantire la sistemazione delle 
strutture e la sicurezza della manifestazione; 

� partecipazione in maniera adeguata al sostegno della manifestazione in via principale per la sicurezza della 
stessa e per la valorizzazione dell’evento (transenne, servizio di ambulanza, vigilanza, servizio di vigilanza 
antincendio ecc.); 

� il sostegno diretto di tutte le altre spese necessarie alla buona riuscita dell’evento; 
Preso atto, inoltre, che  si rende necessario avviare le  procedure per  le sotto elencate incombenze e nello 
specifico: 

a. noleggio di n. 25 stendardi appartenenti all’Associazione “Ordine Cavalieri di Plutia “  
      di Piazza Armerina per l’importo …………………………………………………...………  €    250,00 
b. pagamento spese diritti SIAE……………………………………………………………….  €  1.000,00; 
c. oneri relativi al personale dei VV.FF. e Commissione P.S. - ……………………………….€  1.000,00; 
d. prestazione musicale itinerante in onore della Madonna delle Milizie ………………….…..€     726,00; 



Vista la delibera di G.C. n. 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito all’interno del Settore Finanze il 
Servizio Economato e Provveditorato, al quale competono le forniture di beni mobili e dei servizi che attengono 
all’organizzazione logistica degli uffici;  
Considerato, quindi, che alle incombenze di cui ai precedenti punti a), b) e c) ,  può provvedere tale servizio; 
Valutato, pertanto, che la spesa  occorrente per  le  finalità del presente provvedimento può preventivamente 
determinarsi in  € 28.076,00 comprensivo di IVA ed ogni altro onere; 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto l’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito con Legge n. 134/2012 sull’Amministrazione Aperta;   
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1. di approvare la spesa preventiva di € 28.076,00 IVA compresa occorrente per l’organizzazione logistica dei 

festeggiamenti  in onore della Madonna delle Milizie, patrona della città di Scicli che si svolgeranno il 25 
maggio c.a; 

2. di avvalersi, della collaborazione dell’Associazione “Il Dente dell’Epistrofeo” con sede a Modica in Via Trani, 
per le  prestazioni indicate in premessa che qui ad ogni effetto si richiamano, per l’importo di €  25.100,00 IVA 
compresa: 

3. di dare atto che la scelta della suddetta Associazione rispetta i principi di trasparenza e i criteri di efficacia ed 
economicità previsti dalla vigente normativa; 

4. di approvare lo schema di contratto di prestazione artistica, disciplinante i rapporti fra questo Comune e la ditta 
proponente le predette prestazioni, che sotto la lettera A) si allega alla presente, formandone parte integrante e 
sostanziale; 

5. di demandare al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – il compito di predisporre 
urgentemente gli atti necessari per la scelta dei fornitori presso cui approvvigionarsi per le incombenze di cui ai 
punti a), b) e  c),   citati in narrativa che qui ad ogni effetto si richiamano; 

6. di impegnare la superiore somma   di  €  28.076,00 IVA inclusa sull’intervento 1.07.02.05/10 cap. 176 del 
redigendo bilancio 2013, ove figura impegnata per effetto della presente determina; 

7. di dare atto, altresì,  che: 
� relativamente all’Associazione “Il Dente dell’Epistrofeo” non si procede con la richiesta del DURC in 

quanto trattasi di soggetto senza scopo di lucro non iscritto alla gestione contributiva ed in assenza di 
dipendenti; 

� i dati e/o informazioni di cui al comma 2 dell’art. 18 del D.L. 83/2012 verranno pubblicati sul sito internet 
del Comune di Scicli nella sezione “ Trasparenza, Valutazione e Merito – Adempimenti art. 18 del D.L. 
83/2012 – Amministrazione Aperta”;    

8. di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

                                                                                                                   Il Capo Settore 
                                                                                                                           F.to  Dott.ssa Enza G. Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                  __________________________________________________ 


